De secūdo art. principali.

dico q̄ filius negat a se auctem primariā causandi. Job.
 v. non p̄t fili⁹ a se facere quicq̄. p̄cedit aut subauctem in
 causando. cum subdit. nisi q̄d viderit patrē facientē. et in
 fra ibidem. opa que dedit mihi pater vt p̄ficiā ea. ip̄a opa
 que ego facio. ḡ 7c. dedit mihi pater. ecce subauctoritas.
 ego facio. ecce causalitas. Consimilit̄ respectu. s. s. h̄z fili⁹
 auctem in agendo. Et rō vtriusqz est. q̄ a quo aliqd habz
 pncipiū agendi. ab eo h̄z et agere. et p̄ p̄ns virtute illius
 agit. nō virtute ei⁹ tanq̄ cause supioris. quia nō habz vir
 tutem distinctam ab eo s̄ virtute illius tanq̄ pncipij coican
 tis sibi cālitatem. 7 ideo habētis auctem in ista causalita
 te in q̄ recipiens h̄z subauctem. **S**ed hic obiicit. q̄ si pa
 ter p̄ri⁹ origine causat q̄ fili⁹. ḡ fili⁹ nō causat illud cātum
 q̄ q̄d p̄ri⁹ causatū est: posteri⁹ causari nō p̄t. nisi idē bis
 causaret. q̄d est impossibile. S̄ p̄t argui de ordine ori
 ginis sicut de ordine cālitatis. q̄ si pater facit a se et fili⁹
 nō a se. ḡ pater cāt p̄ri⁹ origine. 7 tūc vt prius nō potēt cā
 ri a filio q̄si in sc̄do signo originis. quia idem non p̄t bis
 cāri. Ad ista r̄ndeō q̄ ordo i causando p̄t intelligi. vel vt
 actio respicit pducens. vel vt respicit pductu. Si primo
 modo est ordo auctoritatis et subauctis in p̄posito. q̄ ille
 est inter supposita agentia in habendo pncipiū formale
 agendi. p̄ quanto sc̄z vnū illoz habz illud ab altero. sc̄d
 do modo nō est hic ordo. quia nō prius ponitur creatura
 in esse p̄ actōnem patris 7 postea sequit actio filij. sed vir
 tus causandi ordinate p̄m ordinem originis habēt i vtro
 qz prius natura q̄ terminus pducāt. Et ista virtute ha
 bita a tribus in eodem signo nature p̄pleto tamen toto or
 dine originis. ponitur effectus oīno simul a trib⁹. Quod
 ergo dicit. q̄ p̄ri⁹ causatū non potest posteri⁹ causari. cōce
 datur referēdo prius 7 posteri⁹ ad ip̄m causari: 7 sic p̄ba
 tur p̄posito. sed nō p̄pter hoc est negandū q̄n p̄ri⁹ habens
 virtutem causandi 7 posteri⁹ origine habens eandē. p̄t p̄
 ip̄am simul natura habitam in vtroqz simul effectuz cau
 sare. Aliter posset dici sp̄aliter ad sc̄dm. q̄ prius origine
 causare ē causare a se. posteri⁹ origine cāre est causare ab
 alio. sicut aut ab alio h̄z virtutē causandi vel a se: sic 7 cā
 re. Nec est verū q̄ sic p̄ri⁹ causatū ab aliq̄ nō possit posteri
 us cāri ab alio. q̄ hui⁹ intellect⁹ est isse. q̄ aliqd non possit
 cāri ab vno a se: 7 ab alio non a se. qui intellect⁹ falsus est.
 vbi eadem virt⁹ actiua est in pducēte et pducto.

De terciō art. principali.

dico q̄ nullus respectus ad creaturā potest per se includi
 in cōstitutiuo p̄sone verbi. tum q̄ quicquid in ea includit̄
 p̄ se est reale. distinguendo reale p̄tra ens rātonis. q̄ con
 stitutu 7 est sic reale. 7 p̄ p̄ns quicquid in ip̄o p̄ se includit̄
 est hoc mō reale. Nūc autē quicūqz respect⁹ in diuinis ad
 creaturā est tñmō ens rātonis. ḡ 7c. tū q̄ q̄cunqz respect⁹
 dei ad creaturā h̄z p̄ fundamēto p̄mo aliqd cōe tribus.
 nō dico sic. p̄mo q̄ ex natura fundamēti oriat̄ relatō il
 la. quia tunc esset relatō realis: sed sic p̄ximo. q̄ illud
 sit p̄xima ratio p̄parandi per actum intellectus diuini
 p̄sonas diuinis ad creaturā. Sicut etiam tactum est in
 primo articulo de intellectu et voluntate. sic posset proba
 ri de quocūqz p̄m q̄d de p̄ actuz intellectus est compara
 bilis ad creaturam. Quando autē fundamentum p̄riūū
 est p̄mune tribus. respectus non potest esse proprius vni.
 non ḡ respectus ad creaturā includit̄ p̄ se in p̄rietate ali
 cui⁹ p̄sone. q̄ q̄cqd includit̄ sic ē. p̄riūū illi p̄sone. Tū terciō
 q̄ iuxta primā viam posset argui q̄ q̄cqd est in p̄sone di
 uina ē necesse esse a se. 7 hoc excludēdo p̄ li a se aliud in ra
 tōne cāe. nō autē in rātone pncipij. quia quicquid est ibi ē
 incausatū. licet aliquid ibi posset poni p̄ncipiatū. Nūc
 autem respectus ad creaturam etiam in quocūqz esse re
 ali vel cognito. nō potest esse necessarius a se s̄ modo. quia
 nec terminus respectus p̄t esse necessarius sic. q̄ in q̄cū
 qz esse creatura est vel possibilis vel saltem non necessaria
 a se. ḡ nullus respectus ad creaturam in quocūqz eē p̄t
 p̄ se includi in p̄sone diuina. Sed ista ratō licz forte p̄ce

dat ex veris. tñ apparent possit multipliciter improbari et impediri. et non evidenter solui nisi cum pluritate tanta quam hic aggredi non intendo. **S**ed obicitur contra istud quod verbum importat per se proprietatem sedem persone. et cum hoc per se importat respectum ad creaturam. **P**rima propositio per se principio evangelij iohannis. In principio erat verbum. ubi evangelista per hoc quod est verbum intendit exprime proprie secundam personam in divinis. Et augustinus. viij. de tri. c. iij. eo verbum quod filius. Secunda propositio probat per illud. lxxv. q. q. lxxv. ubi exponit illud. In principio erat verbum. Aug. quod grece inquit logos dicitur. latine verbum. et rationem significat hic tñ verbum melius interpretatur. ut si significet non solum ad preteritum respectum etiam ad illa que per verbum facta sunt operativa potentia. **U**lt. q. q. cum dicitur verbum. importat respectum ad creaturam. **I**tem contra rationem factam obicitur. quod si verum sit quod accipitur in illa ratione. quod creatura in quocumque esse non est necessaria a se. nec per se quicquam respectus ad creaturam est sic necessarius: tunc sequitur. quod nec respectus dei ut intelligeris ad creaturam intellectam. nec respectus eius ut creaturam ad creaturam ut creabile sit necessarius a se. sed deus nihil est formaliter et necio nisi illud sit necio a se quod sequeret quod deus non necio est intelligens creaturam nec causam creaturam quorum utrumque est falsum. **A**d ista. ad primum possit esse duplex difficultas. una ex re. alia ex significato huiusmodi verbum. **Q**ui ad primum dico quod in proprietate sedem persone non includit aliquis respectus per se proprius ad creaturam. propter rationes ad se positas. **Q**ui ad secundum dico quod respectus realis et respectus rationis non faciunt aliquid per se unum et ideo si tales duo respectus importent per hoc nomen unum sequitur quod illud nomen non precise significat unum per se conceptus quia respectus ad patrem ut dicentem est realis respectus ad creaturam ut dictum. vel causatam est rationis tñ. si hoc nomen verbum per se importat tñ unum conceptum. sequitur quod alterum illorum significabit. et alterum notabit tñ modo quod si verum est. probabiliter dici potest. quod sicut idem significat filius et filiationem. licet alio modo significandi: sic idem significat verbum ut est quasi preteritum et eius abstractum si licet fingere. quod se est verbum. quod significat idem licet alio modo. verbari enim est idem quod dici siue intellectualiter exprimi. et per se verbum importat in concreto sed quod est intellectualiter expressum. et tunc notabit relationem ad illud quod dicitur per verbum. per tanto quod notat notitiam perfectam. que notitia huius respectus rationis ad cognita per eam. **I**tem si igitur quantum ad significatum huiusmodi vocis. verbum. esset iste ordo. quod primo per se significat respectus originis. scilicet expressio intellectualis passiva. sed modo preterito. secundo notat notitiam quasi terminus formalis coicatus per istam expressionem. et illa est cois tribus tñ appropriata ubi. tercio ubi per hoc quod ista notitia huius respectus ad noscibilia. notaret in noie verbi talis respectus. **I**tem si neganda est secundo propositio assumpta in argumento. et cum probat per augustinum. lxxv. q. q. lxxv. dici potest. quod pro tanto melior est translatio huiusmodi quod est logos in se quod est verbum. quam in se quod est ratio: quia si nomen ratio nec respectus originis proprium nec illud propter appropriatum quod est ad creaturam ita importat. sicut si nomen verbum. grece verbum ut verbum potest parari in intellectu ad quodcumque. et per se huiusmodi propriam relationem rationis. **Q**ui ubi ait ut significat ad patrem respectus. hoc dicitur intelligi de eo quod primo et principaliter significat. quod autem addit ad ea que facta sunt. ibi dicitur intelligi significare per notare. **A**d secundum potest dici quod necessarius a se absque omni repugnantia quantum est ex parte sui: potest esse sine esse reali cuiuscumque non necessarius a se. quia non est contradictio quantum est ex parte prioris absoluti: quod ipsum sit sine posteriori. tamen illud necessarium non potest esse sine esse cognito cuiuscumque alterius: quia esse eius necio requirit cognitionem alterius. et per se alterum in esse cognito. et similiter est de esse possibili. **N**on igitur persone divine competere aliquid reale potest nisi illud sit necessarium a se. hoc est incausatum. quod quid autem includit in proprietate persone. competit persone ut aliquid reale. potest tñ persone divine competere aliquod cognoscere vel aliquid posse: licet illud non sit necessarius a se. sicut nec terminus. **A**lter potest dici. quod deus est sic necessarius intelligens creaturam et causatum creature: quod utrumque istorum formaliter dicitur aliquid necessarium a se. pro-

ut a se excludit causam. sed non necessarius in esse reali sed in aliquo esse diminuto. quicquid autem includitur in proprietate persone sic est necessarium a se: quod est in esse reali. **N**unc autem necio a se non necio coerigit aliquid aliud in esse reali. sed coerigit aliquid aliud in esse cognito vel esse diminuto. **T**ercio modo possit dici quod alio modo est necio illud quod necessario requirit et si sine perigat siue coerigit ad esse necessarium. **A**lio modo est necessarium illud quod ad esse necessarium necessario sequitur. **E**x dictis de causalitate effectiva patet solutio questionis de causalitate exemplari et finali. quia cum causa exemplaris sit aliqua ratione formali exemplans: et causa finalis sit aliqua ratione terminans: siue finies sicut causa efficiens aliqua ratione formali efficiens: sequitur ex communi simili ratione. quod nulla istorum causalitatum potest esse propria nisi ratio formalis causandi sit propria. non potest alii cui persone esse propria ratio exemplandi siue finiedi. sicut nec formalis ratio agendi. **H**oc possit probari hic sicut prius probatum est de causa effectiva. sed de probationibus prius positis evidentior ad propositum videtur illa ultima quia ratio formalis terminandi dependentiam causati ad causam in quocumque genere cause de quo est hic sermo: est aliqua perfectio. et loquendo de causa prima in quocumque illo genere est aliqua perfectio simpliciter. **S**i ergo quecumque perfectio simpliciter eadem est in tribus: sequitur quod quecumque causalitas in quocumque genere istorum sit communis. **A**d argumentum in oppositum. dico ad minorem quod quelibet persona sicut est creatrix sic est artifex. et cum sit simplex in qua non differt habens et illud quod habetur. quelibet est ars. et ars eque particularis et eque actualis. sicut patet respondendo ad obiectones in primo articulo. tamen appropriate verbum dicitur ars sicut sapientia siue noticia. pro tanto: quia ex modo sue processionis appetit sibi quod sit noticia actualis. procedens de memoria paterna declarans omne intelligibile quod in memoria illa continetur. **H**oc patet per augustinum. viij. trini. c. iij. ita dicitur filius sapientia patris quemadmodum dicitur lumen patris. et qualiter hoc sit: statim subdit. i. quemadmodum lumen de lumine et utrumque idem lumen. sic intelligitur sapientia de sapientia et utrumque una sapientia. consimiliter dico ars de arte et utrumque una ars. **A**d illud quod addit in minore de ideis. patet primo in ratione ad primam obiectorem in primo articulo. quia idee sunt coes cuiuslibet persone. licet approprient verbo propter modum proprium emanationis eius. quia procedit ut noticia actualis declarativa omnis obiecti. quod quasi habitualiter continet in memoria paterna.

Questio. ix.

Quoniam sequenter queritur de omnipotentia in preparatione ad obiectum quod respicit. et sunt tres questiones. **P**rima quod de omnipotentia ut respicit substantiam immaterialem. et est ista. **U**trum deus possit facere angelum informare materiam. **S**ecunda quod est de omnipotentia ut respicit formam accidentalem sed habentem esse modo supernaturali. et est ista. **U**trum deus possit spes in eucharistia convertere in aliquid peristens. **T**ercia est de omnipotentia ut respicit formam accidentalem habentem esse modo naturali. et est hec. **U**trum deus possit facere quod manente corpore et loco: corpus non habeat ubi. siue esse in loco. **A**d primam questionem arguitur quod sic. deus potest facere formam materialem esse sine materia. quod formas immateriales esse in materia. et per se angelum esse in materia. et informare materiam. **A**ns sic. quod deus facit accens materialem sine subiecto in sacramento altaris. **P**robat. quia non magis videtur repugnare forme immateriali esse in materia. quam forme materiali esse sine materia. **L**ontra si angelus informaret materiam aut daret ei actum simpliciter siue subalem: aut actum secundum quod siue accidentaliter. non primo modo. quia cum sit per se subsistens. non potest facere per se unum cum alio. **A**ctus autem subalis facit per se unum cum illo quod informat. nec secundo modo quod secundum Aristotelem. i. philosophum. quod vere est: nulli accidit. angelus est id. quod vere est. quod dicitur.

Hic sunt tria videnda. primo

intellectus questionis exponat. secundo solutio eius. put possibi-
le fuerit declarat. tercio aliquid dubia dissolvant. **De primo**
breuiter. hic non queritur si angelus habeat materiam partem
sui. quia tunc angelus non informaret materiam. sed forma que
est altera pars eius informaret eam. sicut ignis non informat
materiam sed forma que est altera pars eius. nec queritur utrum
angelus possit informare materiam hoc est effectiue transmu-
tare materiam ad formam. et hoc virtute dei. licet forte virtute
sui non possit. ut sic deus faciat angelum effectiue informare
materiam. sicut forma aliquid facit corpus effectiue agere in spiritu.
Sed queritur de informacione formali. an. scilicet deus possit face-
re angelum esse formam informantem. **De secundo** conclusio negati-
ua est tenenda. et ad hoc possent poni due rationes. quarum prima
sumitur ex medio communi. secunda ex medio magis proprio. Adde-
tur postmodum rationes ingrendo de eis si concludatur. Prima ra-
tio est ista. Illud quod est simpliciter per se subsistens non potest esse for-
ma materie. angelus est huiusmodi et tunc maior declarat. Hinc per se
potest intelligi tripliciter. vno modo intelligitur ens per se solitarie. per
ut accipitur. i. posteriorum in tercio modo per se. et hoc modo accidens
potest esse ens per se. quoniam non est in subiecto. Secundo modo dicitur ens per
se. put distinguitur contra ens in alio. et sic per se ens est idem quod non
inherens actualiter nec aptitudinaliter. et hoc modo quecumque sub-
stantia non tamen preposita. sed etiam materia et forma: est ens per
se. quia forma subalis in se informando. non tamen inbe-
ret: quia inherere dicitur non per se informare. quia inherere nec est actus
simpliciter sed actus secundum quod. nec cum illo cui inheret facit per se vnum
opposita conueniunt ei quod per se informat. Tercio modo ens per se
dicitur illud quod habet actualitatem ultimam. ita quod non est per se
ordinabile ad aliquem actum simpliciter. ultra istum quem habet
quod quidem actus ulterior possit esse actus eius per se. et hoc vel primo
vel participatiue. quod hoc modo est per se ens conueniens de supposito et
in natura intellectuali de persona. hoc modo intelligitur maior
de ente per se. Istud solum dicitur proprie subsistens. sicut philosophus loquitur
tur. i. de anima. dicens: quod materia est potentia hoc aliquid. spiritus autem
secundum quod aliquid dicitur huiusmodi. tunc quod est ex ipsis quod simpliciter est
hoc aliquid. scilicet per se subsistens huiusmodi actualitatem ultimam non ordinans
bitem per se ad aliquem actum ulteriores. maior sic intellectus. per
batur. quia forma subalis per se ordinat ad esse totum. illud au-
tem esse est actus simpliciter. prepositi quod primo. huius forme participati-
ue. quia pars deus esse per se per accidens hoc est per se participatiue. totum autem
primo. quod igitur est per se subsistens nec potest ordinari ad aliquod
esse per se: illud non potest esse per se forma. probatio minor. angelus est per se
ctus in spiritu perfecta imo perfectiore quod sit aliquid spiritus sube mate-
rialis. ordo enim spiritus est ut ordo numerorum. vii. met. nunc autem
aliquid suba materialis est ita in actu ultimo. quod non est per se ordiabilis
ad aliquem actum ulteriores. alioquin possit esse perfectus in infinitum
in substantiis materialibus. ut quilibet possit esse pars alteri. et
multo magis angelus est per se subsistens secundum intellectum predictum.
Hec ratio procedit ex medio communi. quia medium illud quod est per se subsi-
stens. equo concluditur. prepositus de igne sicut de angelo. imo de quod
cumque quod est complete in aliquid spiritus sube. Hinc pars quod non vmbile non
est deus distinguens angelum ab anima. quia est eodem angelo et igni.
Hic etiam pars quod anima separata non est persona. licet enim non sit nata in-
herere: et tamen sit ens per se secundo modo predicto. licet etiam possit esse ens
per se primo modo. i. solitarie: non tamen per virtutem esse extrinsece. sic
potest accidens vel forma materialis: huius virtute nature sue sibi de re-
licte. et huius. quia non necesse dependet a materia in proprio suo esse
tamen non potest esse ens per se tercio modo predicto. et solum illud quod est sic
per se ens de supposito. in natura autem intelligibili de persona. et
sic est persona incoicabilis quia sibi repugnat coicari. non tamen ut
vlt singularibus: huius ut forma materie actuade per ipsam. **De**
cunda ratio ad prepositum est hec. quod potest esse forma subalis. hoc
sibi prepositum immediate per essentiam suam. scilicet posse dare actum sim-
pliciter ipsi materie. quia. vii. met. pt. 3. quod non est alia ratio quod hoc
possit facere per se vnum cum materia: nisi quia hoc est per se actus et illud
per se potentia. et huius non est aliquid ratio ulteriores nisi propria ratio huius
illius. quod cui repugnat esse actus materie. hoc prepositum repugnat
sibi per rationem propriam. potentia ista probatur. quia maiori perfectioni
attestatur quod alicui repugnat esse formam materie: quod quod sibi con-

ueniat. si ergo non potest hoc sibi puenire nisi per suam propriam
rationem: sequitur quod cui repugnat. maxime repugnabit per pro-
prium rationem formalem ipsi. Si igitur ratio propria additativa
angeli esset nota: per illam. propter quod possit ostendi. quod sibi re-
pugnat informare materiam. **Ista ratio** licet ostendat quod
medium esset proprium ad conclusionem si ipsa esset vera: tamen non ostendit
conclusionem esse veram. unde negans eam diceret quod non re-
pugnat huic informare. nec eadem sua propria est ratio per se
repugnantia. Ideo ulterius confirmatur ratio sic. cuius actus
simpliciter per rationem propriam. vel puenit aptitudo ad per se infor-
mandum. vel repugnat informare de eadem angeli. non est da-
re primum: sed secundum. et tunc ultra ut argutum est: ipsa eadem est per
propria ratio repugnantia. probatio minor. aptitudo non est sine ac-
tualitate quoniam sit imperfectio aliqua. **Tercia ratio** possit
poni talis. ordo perfectionis in formis vix esse per recessum eorum a ma-
teria. sicut actus perfectior plus recedit a potentia. huius anima intel-
lectiua tantum recedit a materia. quod nature sue relicta potest ha-
bere esse suum proprium sine ea. et angelus quod est perfectior quacumque
quia anima intellectiua. plus recedit a materia. sed non videtur quod
plus possit recedere nisi sibi repugnet in esse materie. **Ista**
ratio non videtur multum probare. quia multiplex datur excellentia
actus ad actum alia quod ista sic recedere a materia. imo anima
intellectiua licet possit esse sine materia: tamen ita perfecte potest
viri materie sicut aliqua forma inferior. ita diceretur quod
angelus potest quidem esse sine materia etiam perfectiori modo
quod anima intellectiua. sed tamen potest esse in materia. quia licet
dependere a materia sit imperfectio: non tamen est evidens quod
posse coiccare actualitatem suam materie sit imperfectio. et pro-
cipue quoniam talis coicatio potest esse sine dependentia. sicut po-
neret in preposito. **Quarta ratio** videtur sumi secundum aliquid ex ope-
ratione angeli quod est intelligere. et huius sic. Intelligere est operatio
imaterialis. et intellectus est potentia imaterialis. et ulterius
et natura intellectualis est natura imaterialis. **Prima ratio** probatur
per hoc. quod operatio inest operanti secundum potentiam propriam. ut secundum ra-
tionem. primam operandi. et per rationem si potentia sit materialis. il-
la operatio non est imaterialis. **Secunda ratio** probatur. quia potentia
non excedit subam et videtur ista potentia precipue tenere de natura
illa quod est mere intellectualis. cuiusmodi est natura angelica
non sic manifeste tenet de natura quod est diminute intellectua-
lis. et cum hoc sensitiua quantum ad aliquam potentiam. sicut est
anima nostra. quia illa dependet a materia in operando saltem aliquid
operatione. huius natura mere intellectualis nullo modo dependet a
materia in operando. nec per rationem in essendo. **Videtur etiam ratio**
a primo ad vltimum confirmari per prementum propositionis penultime
de causis ubi habetur. Impossibile nanque est sit res cuiuslibet
cadat sub tempore. et eius actio sub eternitate. sic enim eius actio me-
lior est ipsi iustitia. huius est impossibile. **Prima ratio** probatur
ex obiecto. quia ab obiecto actus quilibet recipit spiritum et perfe-
ctionem. nunc autem obiectum intellectus quantum huiusmodi a materia
abstrahitur. quia forme in materia sunt individuales. quod non ap-
prehendit secundum quod huiusmodi. **Si** huic rationi instetur quod sibi ratio
possit concludi per operationem et ulterius per potentiam. quod anima intel-
lectiua est imaterialis. et tamen conclusio est falsa. huius est quod non est per
fectio materie. licet secundum aliquos vera sit de imateriali hoc
est non preposita ex materia et forma. **Diceretur** quod bene poten-
tia intellectiua est imaterialis et etiam anima hoc modo est
imaterialis. quia non est immersa materie nec a materia
totaliter apprehensa. et huius declarat. quia quanto forma est no-
bilior: tanto magis distatur materie corporali. et minus ei
priungitur. et magis eam sua virtute excedit. anima autem no-
stra vltima est in nobilitate formarum. unde instanti sua
virtute excedit materiam corporalem: quod habet aliquam
operationem et virtutem in qua nullo modo comunicat cum ma-
teria corporali. et hec virtus dicitur intellectus. **Contra**
istud. homo non est homo secundum animam siue per animam. nisi
secundum quod anima informat materiam. ergo nec operatur ope-
ratione propria hominis secundum animam. nisi ut anima infor-
mat materiam. ergo vel non intelligit secundum animam ut secundum
formam que sit principium huius operationis. vel intelligit
secundum eam ut informat materiam. **Prima propositio** proba-
tur. quia compositum non est illud quod est: nisi ex parti-

bus. et hoc non ut diuisis: sed ut unitis. ut patet ex. vii. metha. respectu huius syllabe ab. de a. 7 b. 7 ita vniuersaliter de partibus 7 toto. Nec solum est hoc verum de partibus materialibus quas vocat ibi elementa. sed etiam de partibus essentialibus. que sunt materia 7 forma. oppositum enim ex hoc vniu est: quia hoc est potentia 7 illud actus. sicut vult. viii. metha. hoc est quia vna pars que est potentialis informatur. et alia que est actus informat ipsam. **¶** Item secundo contra idem Anima secundum supremum gradum perfectionis sue essentialis informat materiam. sed intelligere non potest competere sibi secundum aliquem gradum superiorum quam sit supremus: non ergo competit sibi ut excedat materiam. intelligendo per excedere non informare. prima pars quia aliquis homo non esset supremum ens corporale nec pars primus angelo in ordine specierum. quia non esset actu formaliter per illud quod est supremum in anima intellectiva que est prima forma angelo. **¶** De ista quarta ratione videndum est primo de ante. Illud antecedens. scilicet quod intellectio est operatio imaterialis. potest intelligi tripliciter. Uno modo per oppositum ad operationes sensitivas. que dicuntur organice. quia exercentur per organa determinata et sic materiales quia requirunt determinatam partem corporis determinate complexionatam. 7 per oppositum intellectio est operatio non organica. non enim per aliquam partem corporis determinatam exercentur. et hoc modo intellectus dicitur esse nullius partis corporis actus. intelligendo sic ut in qua parte vel per quam partem proprie exercent operationem suam sicut potentie sensitivae. Sed ex isto intellectu antecedente non videtur sequi imaterialitas forme. forma enim pure materialis dum tamen sit vniuersalis in toto 7 in qualibus parte: non dicitur operari per organum. sicut ignis non dicitur operari per organum. 7 ornamentorum. vii. metha. super illud. ergo sicut dictum est. Virtutes iste assimilant intellectui in hoc quod non agunt per organum. 7 loquuntur de virtutibus que sunt in seminibus 7 paulo post. virtutes que sunt in corporibus animalium agunt per instrumenta determinata et membra propria. virtus autem formativa non agit per membra propria. et ratio huius est quia sola forma dicitur principium operandi organice. que scilicet quodammodo illimitata in agendo: potest esse principium diffusivum actionum que tamen non possunt elici nisi mediatis partibus partibus dissimilibus. 7 ideo requirunt quod perfectibile a tali forma habeat partes dissimiles per quas operationes ille organice exercentur. et talis forma est propria sola anima quod propter sui perfectionem ultra formas inferiores potest esse principium plurium operationum per ipsam convenientium suo toti. et ideo requirit per suo perfectibile adequato corpus habens partes maioris dissimilitudinis. quam conveniunt pluribus operationibus dissimilibus quarum potest esse principium. Immo ex isto intellectu ante videtur posse argui. quod intellectio est operatio eque materialis sicut visio. quia visio potest exerceri per partem materiale determinatam. intellectio autem non per aliquam partem sed est totius primo. non enim manus intelligit sed homo. sed si anima non ut perficiens totum possit esse principium intelligendi: ergo ipsa ut perficiens quacumque partem eque possit esse principium intelligendi sicut ipsa ut perficiens totum. 7 tunc dici posset ita digitus intelligere sicut homo. quia ita esset in actu per formam ut est principium intelligendi. Si ergo totum est eque materiale sicut pars vel magis. sequitur quod ista operatio que non competit forme. nisi ut est in toto. sit eque materialis sicut illa que sibi competit ut est in parte. **¶** Ad hoc. operatio que competit forme ut est quodammodo illimitata perfectio. si communicat materie vel toti: communicat ei quod est in actu per formam sic illimitata. tale est totum 7 non aliqua pars eius respectu anime intellectivae cui ut sic illimitata est competit intellectio. Alio modo posset intelligi ante quod intellectio est imaterialis terminative. hoc est tendit in obiectum abstractum a materia. 7 in hoc intellectu videtur ante probatum fuisse per imaterialitatem obiecti. sed ista probatio non concludit imaterialitatem simpliciter etiam terminative siue obiectivae: quia secundum omnes quidditas rei materialis potest esse per

se obiectum intellectus nostri. sed tamen modo si requiritur in obiecto imaterialitas: hoc est abstractio a materia individuali. et ex hoc sequitur quod operatio sit immaterialis terminative. hoc est indifferens ad obiecta singularia materialia. Et tunc ad habendum conclusionem intentam. oportet probare quod operatio que respicit vniuersale pro obiecto non posset aliquo modo communicari materie. Tercius in intellectu antecedente est iste. intellectio non est primo alicuius materialis tanquam primi receptivi. sed eius receptivum primum et proprium est forma non illa totius que est quidditas sicut est humanitas. sed illa que est simplex et altera pars compositi. quilibet autem operatio sensitiva est primo compositi ex materia 7 forma sicut proprii receptivi. sicut patet in principio de sensu et sensato. non enim ipsa anima est immediate receptiva visionis: sed ipsum organum quod est compositum ex anima et determinata parte corporis est. prima ratio recipiendi visionem. nec est anima nec aliquid anime. nec illa forma mixtionis que est in determinata parte corporis: sed forma totius organi. eo modo quod humanitas est forma totius hominis est proxima ratio recipiendi visionem. Ex hoc patet quod si organum dicatur illa pars totius animalis in qua tanquam in proximo receptivo recipitur sensatio: organum dicitur aliquid compositum ex anima ut est principium talis operationis: et ex parte corporis sic mixta. et tunc patet quare oculus cecus non est oculus nisi secundum quid. quia non est nisi altera pars compositi quod natura esset dici oculus carens alia parte qua complete oculus est oculus. Ex hoc etiam patere potest quod si potentia dicatur illud quod est ratio prima recipiendi actum: potentia visiva non erit aliquid precise anime sed vel erit forma totalis ipsius organi: vel aliquid sequens illam formam. Patet etiam quare anima separata non potest sentire: quia non habet receptivum sensationis quod est organum. nec formaliter rationem recipiendi que est forma totalis ipsius organi. per oppositum est de intellectione. quia receptivum eius primum 7 prima ratio formalis recipiendi eam: est anima vel aliquid ex parte anime precise. non includendo aliquam materiam. 7 propter hoc possunt ipsa competere anime separate. quia ibi manet primum eius receptivum. Secundum etiam istum tertium intellectum qui plus continet veritatis. intelligitur est operatio imaterialis. quia primum receptivum habet non includens materiam. saltem corpoream. 7 ideo sine tali materia potest ipsa operatio haberi. nunc autem potens habere operationem sine materia potest habere esse sine materia. ergo natura illa cuius est ista operatio propria. potest habere esse sine materia. Ex hoc ergo medio scilicet operatione potest concludi ipsius nature talis imaterialitas. hoc est a materia in essendo separabilitas. non autem illa imaterialitas ulterius que est impossibilitas informandi materiam. 7 hoc est rationabile quod ex intellectione que est medium commune anime et angelo. possit concludi immaterialitas communis utriusque.

De tertio principali obiecto

tra primam rationem. quia ex. vii. metha. forma est magis ens quam compositum. ergo illa non ordinatur ad esse totius tanquam ad aliquid perfectius. Preterea simpliciter de anima videtur quod ipsa sit per se subsistens. quia ipsa per se operatur. operatio enim qua compositum operatur per se. non competit soli forme. anime autem separate competit intelligere. Preterea esse anime est esse compositi ergo non ordinatur ad illud esse. Antis probatur propter hoc enim anima humana remanet in suo esse. totius esse destructo. non autem alie forme. quia hoc idem esse quod est totius: est ipsius anime non sic in alijs. Preterea hec aqua potest esse pars alicuius totius aque 7 ita est ordinabilis ad esse perfectius quod sit eius participatio 7 per partes hec aqua nunc non est per se subsistens. Preterea idem non repugnat eidem nisi per eandem rationem repugnantie. si ergo angelo repugnet informare materiam: hoc est per aliquam vnam rationem in angelo propter quam sit ista repugnantia non ergo sunt due rationes. vna communis sicut precessit prima ratio: et alia propria sicut precessit secunda ratio. Preterea secundum philosophos

Hic sunt tria videnda. primo

intellectus questionis exponat. secundo solutio eius. put possibile fuerit declarat. tercio aliquid dubia dissolvant. **¶** De primo breviter. hic non querit si angelus habeat materiam partem sui. quia tunc angelus non informaret materiam. sed forma que est altera pars eius informaret eam. sicut ignis non informat materiam sed forma que est altera pars eius. nec querit utrum angelus possit informare materiam hoc est effective transmutare materiam ad formam. et hoc virtute dei. licet forte virtute sui non possit. ut sic deus faciat angelum effective informare materiam. sicut secundum aliquos facit corpus effective agere in spiritu. Sed querit de informacione formali. an. scilicet deus possit facere angelum esse formam informantem. **¶** De secundo conclusio negativa est tenenda. et ad hoc possent poni due rationes. quarum prima sumitur ex medio communi. secunda ex medio magis proprio. Adde tur postmodum rationes ingrendo de eis si concludat. Prima ratio est ista. Illud quod est simpliciter per se subsistens non potest esse forma materie. angelus est huiusmodi quod est. maior declaratur. Ens per se potest intelligi tripliciter. uno modo intelligitur ens per se solitarie. per ut accipitur. i. posteriorum in tercio modo per se. et hoc modo accedens potest esse ens per se. quoniam non est in subiecto. Secundo modo dicitur ens per se. per ut distinguitur contra ens in alio. et sic per se ens est idem quod non inherens actu. nec aptitudinaliter. et hoc modo quecumque substantia non tamen opposita. sed etiam materia et forma: est ens per se. quia forma subalterna insit materie informando. non tamen inheret: quia inherere dicitur non per se informare. quia inherere nec est actus simpliciter sed actus secundum quod. nec cum illo cui inheret facit per se unum opposita conveniunt ei quod per se informat. Tercio modo ens per se dicitur illud quod habet actualitatem ultimam. ita quod non est per se ordinabile ad aliquem actum simpliciter. ultra istum quem habet quod quidem actus ulterior possit esse actus eius per se. et hoc vel primo vel participative. quod hoc modo est per se ens coiter dicitur suppositum et in natura intellectuali dicitur persona. hoc modo intelligitur maior de ente per se. Istud solum dicitur proprie subsistens. sicut philosophus loquitur. ii. de anima. dicens: quod materia est potentia hoc aliquid. spiritus autem secundum quod aliquid dicitur hoc aliquid. tercio quod est ex ipsis quod simpliciter est hoc aliquid. scilicet per se subsistens habet actualitatem ultimam non ordinabilem per se ad aliquem actum ultierorem. maior sic intellecta. probatur quod forma subalterna per se ordinatur ad esse totum. illud autem esse est actus simpliciter. oppositi quod est primo. hoc forme participative. quia pars dicitur esse per se per accidens hoc est per se participative. totum autem primo. quod igitur est per se subsistens nec potest ordinari ad aliquod esse per se: illud non potest esse per se forma. probatio in. angelus est perfectus in specie perfecta imo perfectiore quod sit aliquid spiritus subalterna materialis. ordo enim spiritus est ut ordo numerorum. vii. met. nunc autem aliquid subalterna materialis est ita in actu ultimo. quod non est per se ordinabile ad aliquem actum ultierorem. alioquin possit esse processus in infinitum in substantiis materialibus. ut quilibet possit esse pars alterius. et multo magis angelus per se subsistens secundum intellectum predictum. Nec ratio procedit ex medio communi. quia medium illud quod est per se subsistens. equo concludit. oppositum de igne sicut de angelo. imo de quocumque quod est complete in aliquid spiritus subalterna. Hinc patet quod non possibile non est deus distinguens angelum ab anima. quia est eodem angelo et igni. Hic etiam patet quod anima separata non est persona. sed enim non sit nata inherere: et ideo sit ens per se secundo modo predicto. sed etiam possit esse ens per se primo modo. i. solitarie: non tamen per virtutem esse extrinsece. sic potest accidens vel forma materialis: sed virtute nature sue sibi derelicta. et hoc. quia non necesse dependet a materia in proprio suo esse tamen non potest esse ens per se tercio modo predicto. et solum illud quod est sic per se ens dicitur suppositum. in natura autem intelligibili dicitur persona. et sic est persona incoicabilis quia sibi repugnat coicari. non tamen ut vult singularibus: sed ut forma materie actuade per ipsam. **¶** De secunda ratio ad oppositum est hec. quod potest esse forma subalterna. hoc sibi appetit immediate per essentiam suam. scilicet posse dare actum simpliciter ipsi materie. quia. vii. met. pt. 3. quod non est alia ratio que hoc potest facere per se unum cum materia: nisi quia hoc est per se actus et illud per se potentia. et huiusmodi non est aliquid ratio ultierior nisi propria ratio huiusmodi illius. quod cui repugnat esse actus materie. hoc patet repugnat sibi per rationem propriam. contra ista probatur. quia maiori perfectioni attestat quod alicui repugnat esse formam materie: quod quod sibi con-

veniat. si ergo non potest hoc sibi venire nisi per suam propriam rationem: sequitur quod cui repugnat. maxime repugnabit per propriam rationem formalem ipsi. Si igitur ratio propria addita angelus est nota: per illam. propter quod possit ostendi. quod sibi repugnat informare materiam. **¶** Ista ratio licet ostendat quod medium esset. proprium ad conclusionem si ipsa esset vera: tamen non ostendit conclusionem esse veram. unde negans eam diceret quod non repugnat huic informare. nec contra sua propria est ratio per se repugnantia. Ideo ulterius confirmatur ratio sic. cuius actus simpliciter per rationem propriam. vel venit aptitudo ad per se informandum. vel repugnat informare de essentia angeli. non est dare primum: sed secundum. et tunc ultra ut argutum est: ipsa essentia est propria ratio repugnantia. probatio in. aptitudo non est sine actualitate quoniam sit imperfectio aliqua. **¶** Tercia ratio possit poni ratio. ordo perfectionis in formis videtur esse processus eam a materia. sicut actus perfectionis plus recedit a potentia. sed anima intellectiva tantum recedit a materia. quod nature sue relicta potest habere esse suum proprium sine ea. sed angelus quod est perfectior quocumque quia anima intellectiva. plus recedit a materia. sed non videtur quod plus possit recedere nisi sibi repugnet in esse materie. Ista ratio non videtur multum probare. quia multiplex datur excellentia actus ad actum aliam quod ista sic recedere a materia. imo anima intellectiva licet possit esse sine materia: tamen ita perfecte potest uniri materie sicut aliqua forma inferior. ita diceretur quod angelus potest quidem esse sine materia etiam perfectiori modo quam anima intellectiva. sed tamen potest esse in materia. quia licet dependere a materia sit imperfectio: non tamen est evidens quod posse coiccare actualitatem suam materie sit imperfectio. et precipue quoniam talis coicatio potest esse sine dependentia. sicut ponere in proposito. Quarta ratio videtur sumi secundum aliquos ex operatione angeli quod est intelligere. et sic. Intelligere est operatio imaterialis. sed intellectus est potentia imaterialis. et ulterius quod natura intellectualis est natura imaterialis. Prima contra probatur hoc. quod operatio inest operanti secundum potentiam propriam. ut secundum rationem primam operandi. et per hunc si potentia sit materialis. illa operatio non est imaterialis. Secunda contra probatur. quia potentia non recedit subiectum et videtur ista contra precipue tenere de natura illa quod est mere intellectualis. cuiusmodi est natura angelica non sic manifeste tenet de natura quod est diminute intellectualis. et cum hoc sensitiva quantum ad aliquam potentiam. sicut est anima nostra. quia illa dependet a materia in operando saltem aliquid operatione. sed natura mere intellectualis nullo modo dependet a materia in operando. nec per hunc in essendo. Videtur etiam contra a primo ad ultimum confirmari per contrarium propositionis penultime de causis ubi habetur. Impossibile nanque est ut sit res cuiuslibet cadat sub tempore. et eius actio sub eternitate. sic enim eius actio melior est ipsi substantia. sed est impossibile. Prima autem probatur ex obiecto. quia ab obiecto actus quilibet recipit spiritum et perfectionem. nunc autem obiectum intellectus in quantum huiusmodi a materia abstractum. quia forme in materia sunt individuales. quod non apprehendit secundum huiusmodi. **¶** Si huic rationi instetur quod sibi ratio potest concludi per operationem et ulterius per potentiam. quod anima intellectiva est imaterialis. et tamen conclusio est falsa. sed est quod non est per se perfectio materie. licet secundum aliquos versum sit de imateriali hoc est non opposita ex materia et forma. Diceretur quod bene potentia intellectiva est imaterialis et etiam anima hoc modo est imaterialis. quia non est immersa materie nec a materia totaliter apprehensa. et hoc declaratur. quia quanto forma est nobilior: tanto magis distat materie corporali. et minus ei coniungitur. et magis eam sua virtute excedit. anima autem nostra ultima est in nobilitate formarum. unde intantum sua virtute excedit materiam corporalem: quod habet aliquam operationem et virtutem in qua nullo modo communicat cum materia corporali. et hec virtus dicitur intellectus. **¶** Contra istud. homo non est homo secundum animam sive per animam. nisi secundum quod anima informat materiam. ergo nec operatur operatione propria hominis secundum animam. nisi ut anima informat materiam. ergo vel non intelligit secundum animam ut secundum formam que sit principium huius operationis. vel intelligit secundum eam ut informat materiam. Prima propositio probatur. quia compositum non est illud quod est: nisi ex parti-

bus. et hoc non ut diuisis: sed ut unitis. ut patet ex. vii. metha. respectu huius syllabe ab. de a. 7 b. 7 ita vniuersalit' de partibus 7 toto. Nec solū est hoc verum de partibus materialibus quas vocat ibi elementa. sed etiā de partibus essentialibus. que sunt materia 7 forma. oppositum enim ex hoc vni est: quia hoc est potentia 7 illud actus. sicut vult. viii. metha. hoc est quia vna pars que est potentialis informatur. et alia que est actus informat ipsam. **¶** Item scdo ptra idem Anima fm supremū gradum pfectōnis sue essentialis informat materiā. sed intelligere nō pōt ppetere sibi fm aliquem gradum superiorē q̄ sit supremus: non ḡ ppetit sibi ut excedat materiā. intelligendo p̄ excedere nō informare. prima p̄ quia aliogn homo nō esset supremū ens corpale nec p̄ p̄m. primū angelo in ordine speciez. quia non esset actu formaliter p̄ illud quod est supremus in anima intellectiua que est prima forma angelo. **¶** De ista quarta ratione videndū est primo de ante. Illud antecedens. s. q̄ intellectio est operatio imaterialis. potest intelligi tripliciter. Uno modo per oppositum ad operationes sensitivas. que dicuntur organice. quia exercentur per organa determinata et sic materiales quia requirunt determinatam partem corporis determinate p̄plexionatam. 7 per oppositum intellectio est operatio non organica. non em̄ per aliquam partem corporis determinatam exercent. et hoc modo intellectus dicitur esse nullius partis corporis actus. intelligēdo sic ut in qua parte vel per quam partem p̄prie exercent operationem suā sicut potentie sensitivae. Sed ex isto intellectu antecedētis nō videt sequi imaterialitas forme. forma enim pure materialis dum tamen sit vniiformis in toto 7 in qualibz parte: nō dicitur operari p̄ organū. sicut ignis nō dicitur operari p̄ organū. 7 p̄mentator. vii. metha. sup̄ illud. ḡ sicut dictum est. Virtutes iste assimilant intellectui in hoc q̄ nō agunt per organū. 7 loquuntur de virtutibus que sunt in seminibus 7 paulopost. virtutes que sunt in corporibus animalium agunt p̄ instrumenta determinata et membra p̄pria. virtus autē formatiua nō agit p̄ membrū p̄prium. et ratio huius est quia sola forma dicitur p̄ncipiū operandi organice. que scilicet quodāmodo illimitata in agendo: potest esse p̄ncipiū difformiū actionū que tamen nō possunt elici nisi mediāntibus partibus dissimilibus. 7 ideo requiritur q̄ p̄fectibile a tali forma habeat partes dissimiles p̄ quas operationes ille organice exercentur. et talis forma est p̄prie sola anima q̄ p̄pter sui p̄fectōem ultra formas inferiores potest esse p̄ncipiū plurimū operationum p̄ ipsam p̄uenientium suo toti. et ideo requiritur p̄ suo p̄fectibili adequato corpus habens partes maioris dissimilitudinis. q̄ p̄ueniunt pluribus operationibus dissimilibus quarum potest esse p̄ncipiū. Immo ex isto intellectu ant̄is videt posse argui. q̄ intellectio ē operatione eque materialis sicut visio. quia visio pōt exerceri p̄ partem materialem determinatam. intellectio autē nō p̄ aliquam partem sed est totius primo. non em̄ manus intelligit sed homo. sed si anima nō ut p̄ficiens totum possit esse p̄ncipiū intelligendi: ḡ ipsa ut p̄ficiens quācūqz partem eque possit esse p̄ncipiū intelligendi sicut ipsa ut p̄ficiens totum. 7 tūc dici posset ita digitus intelligere sicut homo. quia ita esset in actu per formam ut est p̄ncipiū intelligendi. Si ergo totum est eque materiale sicut pars vel magis. sequitur q̄ ista operatio que non competit forme. nisi ut est in toto. sit eque materialis sicut illa que sibi cōpetit ut est in parte. Rñ. ad hoc. operatio que competit forme ut est quodāmodo illimitata p̄fectio. si p̄municet materie vel toti: cōmunicat ei quod est in actu per formam sic illimitata. tale est totum 7 non aliqua pars eius respectu anime intellectivae cui ut sic illimitata est competit intellectio. Alio modo posset intelligi ant̄is q̄ intellectio est imaterialis terminatiue. hoc est tendit in obiectum abstractum a materia. 7 in hoc intellectu videt ant̄is p̄batum fuisse p̄ imaterialitatem obiecti. sed ista probatio non concludit imaterialitatem simpliciter etiā terminatiue siue obiectivae: quia fm omnes quidditas rei materialis potest esse per

se obiectum intellectus nostri. sed tñmodo si requirit in obiecto imaterialitas: hoc est abstractio a materia indiuiduali. et ex hoc sequitur q̄ operatio sit immaterialis terminatiue. hoc est indifferens ad obiecta singularia materialia. Et tunc ad habendum p̄clusionem intentam. oportet p̄bare q̄ operatio que respicit vniuersale pro obiecto non posset aliquo modo p̄municari materie. Tercius in intellectu antecedētis est iste. intellectio nō ē primo alicuius materialis tanq̄ primi receptiui. sed eius receptiuum. p̄ximū et p̄prium est forma non illa totius que est quidditas sicut est humanitas. sed illa que est simplex et altera pars compositi. quelibet autē operatio sensitiva est primo compositi ex materia 7 forma sicut proprii receptiui. sicut patet in principio de sensu et sensato. non em̄ ipsa anima est immediate receptiua visionis: sed ipsum organum quod est compositum ex anima et determinata parte corporis est prima ratio recipiendi visionem. nec est anima nec aliquid anime. nec illa forma mixtionis que est in determinata parte corporis: sed forma totius organi. eo modo q̄ humanitas est forma totius hominis est proxima ratio recipiendi visionem. Ex hoc patet q̄ si organum dicatur illa pars totius animalis in qua tanq̄ in proximo receptiuo recipitur sensatio: organum dicitur aliquid compositum ex anima ut est p̄ncipiū talis operationis: et ex parte corporis sic mixta. et tūc patet quare oculus cecus nō est oculus nisi fm quid. quia non est nisi altera pars p̄positi quod natu' esset dici oculus carens alia parte qua p̄plete oculus est oculus. Ex hoc etiam patere pōt q̄ si potentia dicatur illud quod est ratio. prima recipiendi actum: potentia visiva nō erit aliquid p̄cise anime sed vel erit forma totalis ipsi organi: vel aliquid p̄sequens illam formā. p̄patet etiam quare anima separata non pōt sentire: quia nō habet receptiuū sensatiōis quod est organū. nec formale rōnem recipiendi que ē forma totalis ipsius organi. p̄per oppositum est de intellectu. qz receptiuū eius primū 7 prima ratio formalis recipiendi eam: est anima vel aliqd ex parte anime p̄cise. nō includēdo aliquā materiā. 7 p̄pter hoc possunt ipsa p̄petere anime separate. quia ibi manet primū eius receptiuū. Scdm etiā istum tertiū intellectū qui plus p̄inet veritatis. intelligē est operatio imaterialis. quia primū receptiuū habet nō includens materiam. saltem corpalem. 7 ideo sine tali materia pōt ipsa operatio haberi. nunc autē potens habere operationem sine materia pōt habere esse sine materia. ḡ natura illa cuius est ista operatio p̄pria. pōt habere esse sine materia. Ex hoc ḡ medio scz operatione pōt p̄cludi ipsi nature talis imaterialitas. hoc est a materia in essendo separabilitas. nō autē illa imaterialitas vltior que ē impossibilitas informandi materiam. 7 hoc est rōnabile q̄ ex intellectu que est medium p̄mune anime et angelo. possit concludi imaterialitas communis vtriqz.

De tercio principali obijci

tur ptra primā rōnem. quia ex. vii. metha. forma ē magis ens q̄ p̄positum. ergo illa nō ordinatur ad esse totius tanq̄ ad aliquid p̄fectius. p̄terea sp̄aliter de anima videt q̄ ipsa sit p̄ se subsistens. qz ipsa p̄ se operat. operatio enī qua p̄positum operat p̄ se. non p̄petit soli forme. anime autē separate competit intelligere. p̄terea esse anime ē esse se compositi ergo nō ordinatur ad illud esse. Ant̄is p̄batur propter hoc enim anima humana remanet in suo esse. totius esse destructo. non autē alie forme. quia hoc idem esse quod est totius: est ipsius anime non sic in alijs. p̄terea hec aqua potest esse pars alicuius totius aque 7 ita est ordinabilis ad esse perfectius quod sit eius participatiue 7 per p̄ns hec aqua nūc non est per se subsistens. p̄terea idē non repugnat eidem nisi per eandem rōnem repugnantie. si ḡ angelo repugnet informare materiam: hoc ē p̄ aliquam vnam rōnem in angelo p̄pter quā sit ista repugnantia non ḡ sunt due rōnes. vna p̄mune sicut p̄cessit p̄ma ratio: et alia p̄pria sicut p̄cessit scda ratio. p̄terea fm p̄hos

celi vident esse animati. nō autē potest poni ibi anima intellectiua. qz intellectiua inferior angelo nō pōt p̄ficere corpus nisi p̄ficiat fm̄ p̄fectiōez vegetatiue et sensitiue quas includit. vel nisi ille si sint distinctie: simul p̄ficiant. ¶ Preterea angelus q̄nqz sumit sibi corpus p̄ quod exercet act⁹ vite. ergo cum agere p̄supponit esse dabit illi corpori eē v̄num. 7 p̄ p̄ns informabit illud. ¶ Ad ista quinqz. Ad p̄mum non intelligit prius 7 magis fm̄ p̄fectiōem sed fm̄ principalitatē 7 independentiam. quia esse principij principalioris est independens respectu principij et respectu principij minus principalis. ¶ Ad sc̄dm̄ q̄uis ista ponatur ratio fundamentalis. p̄ clusione ista. q̄ anima intellectiua est subsistens: tamen p̄clusio non videtur vera loquendo p̄prie de subsistente. eo modo quo prius dictuz est q̄ ens p̄ se tercio modo ibi accipiēdo dicitur subsistens. sed nec anima intellectiua vnita est p̄ se subsistēs. i. solitarie. sicut accidens in altari dicitur per se ens. quia tūc vnita non informaret corpus. separata enim quia sic est p̄ se ens non informat. si ergo vnita esset sic p̄ se ens. eundē modum essendi haberet informans 7 nō informat. Ad rationem ergo illam. intellectio que est opatio immanēs in opante. potest dici p̄petere p̄ se alicui dupliciter. ¶ Uno modo sicut primo susceptiuo. Alio modo sicut remoto. exemplum. primo modo superficies dicit̄ alba. sc̄do modo nō. sed bene dicit̄ homo ē albus. sic anima dicit̄ p̄ se intelligere tanq̄ primum receptiuum intellectiōis. sed non primum quādo est vnita. quia quādo est vnita est ratio fm̄ quā intellectio puenit homini tanq̄ toti p̄ formam. homo autē dicit̄ p̄ se intelligere tanq̄ receptiuum remotū. quia nō recipit intellectiōem nisi p̄ hoc q̄ anima que ē eius forma. p̄rimus recipit eam. q̄n ergo accipit in maiore q̄d p̄ se operatur est per se subsistens: verū est de primo opante. quod sc̄z sic opat̄ q̄ nō est vterius alicui ratio operandi illa operatione. Si at n̄ eēt subsistens sed forma informās. nō possz operari q̄n vterius esset ratio operandi suo toti. sed isto modo minor ē falsa q̄ aia p̄ se intelligit. hoc em̄ nō est verum nisi eo modo q̄ operatio puenit forme sicut proximo susceptiuo. Ex ista p̄z quō intellectio est imaterialis. s. nō q̄ nō sit ipsi⁹ anime vnite. put informat materiā. sed quia ip̄a est solius anime vt primi susceptiuo. totius autē compositi tanq̄ remoti susceptiuo 7 tm̄ fm̄ p̄tem formalē sui. ¶ Ad aliud. habens oīno idem eē nō videt̄ simpliciter imperfectum p̄ hoc q̄ non coīcat alteri illud esse. si q̄ anime esset idem esse q̄d 7 totius: quare anima sepata eēt imperfecta in essendo. cū tūc nihil sibi tollat̄. nisi q̄ suum esse non coīcat alteri. quare etiā idem esse habens aia esset imperfecta in essendo 7 totum habens idē esse esset p̄fectuz in eēdo. quō etiam manet esse totius nisi maneat totū h̄ns illd esse. Dico q̄ eē anime manet idem dū anima manet ens illo esse. 7 hoc siue sit p̄iuncta siue sepata. et p̄similiter videtur q̄ esse totius non manet idem. nisi dum totū manet idem illo esse. quia nulli⁹ esse actuale videt̄ manere idem. nisi illo actualiter habente illud esse. Videt̄ ergo ista neganda q̄ esse anime est idēz quod esse totius. quia habēs esse videt̄ ps habentis esse. cōsimiliter videt̄ esse se habere ad esse. Et illa p̄batio que adducit̄ ad p̄positū. s. q̄ anima remanet in suo esse non sic alie forme: nō p̄cludit̄ p̄posituz imo oppositū. ideo em̄ remanet in suo esse: quia esse eius ē oīno incorruptibile. 7 p̄ se. 7 p̄ accidens. videt̄ autē corruptibile si esset idēz cum esse p̄positi. p̄positum enīz vere corrupit̄. sicut ei generatio videt̄ terminari ad esse generati: ita esse corrupti videt̄ esse terminus a quo corruptiōnis. 7 per p̄sequens non manere. Alie autem forme materiales non manent in suo esse corrupto toto. non quia esse earum fuit aliud ab esse compositi corrupti. sed quia ipse corrumptur per accidens. hoc autem est. vel quia agēs corrumptur per principium suum actiuum contrarium illis attingat illas vt contraria: vel saltem attingit compositum corrumpendo ipsum. et forme tales sunt inseparabiles a composito in essendo. neutrum autem istorū ve-

rum est de anima intellectiua. Si etiam vt isti dicunt anima intellectiua sit incorruptibilis. quia esse per se conuenit forme que est actus. quod autēz fm̄ se conuenit alicui inseparabile est ab illo. sicut ergo impossibile est q̄ forma sepetur a seipsa: sic impossibile est q̄ forma subsistens de sinat esse. Si inquā ista sit ratio incorruptibilitatis anime intellectiue. sequitur q̄ non est incorruptibilis p̄p̄ hoc q̄ idēz est esse eius et totius. est enim separabilis a toto manens tamen inseparabilis a seipsa. ¶ Potest tamen ad clarius videndum responsiones ad duo argumenta p̄dicta distingui de esse. vno modo esse potest intelligi illud quo primo formaliter aliquid recedit a non esse. primo autem receditur a non esse: per illud per quod aliquid est extra intellectum et potentiam sue cause. hoc modo cuiuslibet entis extra intellectum 7 causam est propriuz eē. Alio modo dicitur esse vltimus actus cui scilicet non aduenit aliquis alius dans esse simpliciter. 7 ipsuz dicitur simpliciter habere esse cui primo conuenit esse sic dictum. primo inquaz sic. q̄ non sit alicui alteri ratio essendi illo eē. Istō modo compositum perfectum in spē dicitur esse et solum illud. pars autem eius dicitur esse per accidens tm̄ modo vel magis proprie participatiue isto esse totius. sic igitur solum p̄positum est per se ens. accipiēdo esse sc̄do modo. Anima autē intellectiua nō dicit̄ subsistēs nisi improprie 7 fm̄ quid. licet dicat̄ ens 7 p̄ se ens primo modo accipiēdo esse. 7 hoc p̄ r̄sione ad primū argumentū. ¶ Per eandēz distinctiōem patet ad sc̄dm̄. quia primo mō accipiēdo eē forme 7 totius nō est idem esse oīno. sc̄do mō est idē esse. s̄ illud nō est vtriusqz eodem mō. s̄ totius primo 7 p̄tis participatiue. Ex hoc p̄z quō anima sepata dicit̄ imperfecta in essendo. qz eo modo quo ipsa ē vnita. pōt dici p̄fecta i eēdo. nō essentialr̄ 7 primarie sed participatiue. suo quidez p̄prio esse ē eque p̄fecta sepata 7 p̄iuncta. s̄ p̄iuncta p̄fecta ē esse totius participatiue licet nō primarie. et q̄tum ad hoc: sepata est imperfecta. quia caret ipso esse totius. 7 posset dici q̄ illa imperfectio ē imperfecto simplr̄. qz caret illo esse q̄d ē p̄fectio simpliciter. licet non p̄pria. imo ipsa est maior perfectio q̄ esse eius proprium. quia includens illud esse. ¶ Ad igitur dicit̄ forma imperfecta ex hoc solo q̄ non coīcat suaz p̄fectiōem alteri. sicut nec ip̄a p̄ficitur in hoc quod p̄municat. sed dicit̄ imperfecta ex carentia p̄fectiōis esse totius. que carentia p̄comitatur illud non coīcare. ¶ Ad quartū illud quod potest esse ps integralis homogenea totius. et si p̄cipet esse eius q̄n est in toto: 7 nō p̄cipz q̄n est extra totū: tamē sepatum nō dicit̄ imperfectum. qz h̄z esse eque p̄fectum cuz illo esse q̄d pōt p̄cipare. vnde non dicit̄ p̄prie ordinabile ad esse totius. sicut illud q̄d natū est esse ps essentialis p̄ se ordinabilis. ad esse illius cui⁹ natū est eē ali quid. nec pōt esse in se aliqd eiusdē rōnis cū illo. ¶ Ad aliud dico q̄ in eodē possunt plura includi. quorum cuiuslibet fm̄ propriam rationem etiam alio circumscripto repugnet aliquid idem. et tunc quocumqz illorum potest esse ratio repugnantie illius includentis ad aliud. Exemplum homini per rationem substantie repugnat q̄ sit albedo etiaz quocumqz alio circumscripto. item per rationem rationalis. illa ergo p̄positio est neganda q̄ vnuz vni non repugnat nisi per vnā rationem repugnantie. sed si addatur non nisi per vnā rationem primam. distingui pōt. qz ratio repugnantie vni extremo. competit illi cui est ratio repugnandi. et alteri repugnat. vel ergo primitas ista refertur ad istam conuenientiam. et tunc illa erit prima ratio repugnantie que primo conuenit isti et cum hoc repugnat alteri. vel primitas ista refertur ad repugnantiam 7 tunc illa erit prima ratio repugnantie que primo opponitur illi et cum hoc conuenit isti. et vtroqz modo pōt distingui de primitate communitatis. et perfectionis. ¶ Q̄tum ad primitatem communitatis prius repugnat substantie esse quantitatem q̄ animali. econuerso tamen q̄tum ad primitatem perfectionis. quia animal plura includit p̄p̄ que repugnat sibi q̄ sit quantitas. q̄ substantia includit.